75, incisoI, da mencionada Lei.
O referido texto leciona que a licitação será dispensável quando os valores no casode obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículosautomotores, sejam inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), atualizado paraR$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinzecentavos), pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024.
De outro norte, embora a legislação permita a Contratação Direta, não significainaplicação dos princípios básicos que orientam a atuação administrativa, nem caracterizauma livre atuação administrativa.

[...]

G&G ACABAMENTOS E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,inscrita no CNPJ n.º 11.845.258/0001-05, estabelecida na Rua Floriano Peixoto, n.º 16,

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art23

Bairro Centro, na Cidade de Nonoai/RS, CEP 99.600-000, que apresentou o valor globalde R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais);
44.650.560 VILMAR FAVERO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJn.º 44.650.560/0001-67, estabelecida na Rua Professor Bodan, n.º 375, Bairro Canelles, naCidade de Nonoai/RS, CEP 99.600-00, que apresentou o valor global de R$24.993,78(vinte e quatro mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos);
R. ANTONIO CERBARO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita noCNPJ n.º 62.395.123/0001-26, estabelecida na Rua V. Linha Favero, n.º 64, Bairro Interior,na Cidade de Nonoai-RS, CEP 99.600-000, que apresentou o valor global de R$ 55.567,28(cinquenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e o oito centavos);

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSOS:
Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contrataçãoencontram-se devidamente alocados no orçamento da Prefeitura Municipal para o exercíciode 2025, classificados sob o código: